UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH PHÚ THỌ                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
        ((((                                                 (((((((((((
​​​​​​​Số: 1181/2003/QĐ-CT

       Việt Trì, ngày 25 tháng 4 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ
 Về việc thành lập Trung tâm Quy hoạch và

Kiểm định chất lượng công trình xây dựng Phú Thọ

CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994;

Căn cứ Quyết định số 1333/2001/QĐ-UB ngày 17-5-2001 của UBND tỉnh quy định phân cấp quản lý tổ chức và cán bộ, công chức;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 116/KT-GĐ ngày 20-3-2003 và đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức chính quyền tại Văn bản số 124/TCCQ ngày 16-4-2003,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định chất lượng công trình xây dựng tỉnh Phú Thọ trực thuộc Sở Xây dựng. Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định chất lượng công trình xây dựng là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản tại Ngân hàng và Kho bạc Nhà nước.

Địa điểm: Văn phòng Trung tâm đặt tại thành phố Việt Trì ( trước mắt tại Văn phòng sở Xây dựng ).

Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định chất lượng công trình xây dựng có chức năng và nhiệm vụ sau:

Chức năng: Giúp UBND tỉnh và Sở Xây dựng trong công tác quy hoạch và Kiểm định chất lượng công trình xây dựng.

Nghiên cứu thực nghiệm, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật chuyên ngành xây dựng.

Nhiệm vụ của Trung tâm:

- Kiểm định chất lượng công trình xây dựng, giúp sở Xây dựng; lập đồ án thiết kế quy hoạch xây dựng các đô thị và nông thôn, kết cấu hạ tầng kỹ thuật kinh tế - xã hội.

- Thực hiện công tác điều chỉnh quy hoạch cho phù hợp với sự phát triển của đô thị trong từng giai đoạn, giúp Sở Xây dựng trong quản lý kiến trúc và quy hoạch đô thị - nông thôn.

- Khảo sát địa hình, địa mạo, địa chất phục vụ cho nghiên cứu, xác lập quy hoạch, kiến thiết công trình.

- Tham gia giúp Sở Xây dựng trong công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch được duyệt, theo quyđịnh của UBND tỉnh và Sở Xây dựng.

- Kiểm định chất lượng vật liệu, cấu kiện, bộ phận công trình dân dụng, công nghiệp và các công trình xây dựng khác theo quy định Quản lý chất lượng công trình xây dựng ban hành kèm theo Quyết định só 17/2000/QĐ-BXD ngày 02-8-2000 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

- Quản lý vốn và tài sản, lao động của đơn vị theo quy định của Nhà nước và pháp luật, đảm bảo sự phát triển của Trung tâm.

- Nghiên cứu khoa học chuyển giao công nghệ theo tiêu chuẩn chất lượng xây dựng của Nhà nước và Bộ Xây dựng.

- Ngoài ra Trung tâm còn được thực hiện một số nội dung công việc sau: Lập dự án đầu tư xây dựng; thiết kế công trình; quản lý dự án; cung cấp tư liệu, tài liệu, số liệu liên quan đến quy hoạch xây dựng; giám sát thi công công trình thông qua các hợp đồng kinh tế.

Điều 2. Tổ chức bộ máy và biên chế của Trung tâm:

Tổ chức bộ máy của Trung tâm: Không có các phòng chuyên môn, chỉ có:

Giám đốc,các Phó giám đốc phụ trách các lĩnh vực quy hoạch, kiểm định chất lượng.

Các công chức phụ trách các lĩnh vực: Hành chính, kế toán, quy hoạch, kiểm định chất lượng, giám sát công trình và nghiên cứu khoa học.

Biên chế: Tổng biên chế 16 người chia làm 2 bộ phận:

Biên chế hoạt động sự nghiệp quỹ lương do ngân sách Nhà nước cấp 06 người. Sở Xây dựng điều chuyển số công chức đang thực hiện các chức năng, nhiệm vụ trên lĩnh vực quy hoạch, kiểm định chất lượng công trình xây dựng hiện công tác tại phòng Kỹ thuật giám định và phòng Quy hoạch sang công tác tại Trung tâm.

Biên chế sự nghiệp hoạt động theo phương thức có thu tự cân đối 10 người. Số lao động này làm việc theo chế độ hợp đồng, quỹ lương do Trung tâm tự cân đối.

Điều 3. Giao Giám đốc Sở Xây dựng căn cứ thẩm quyền được phân cấp theo Quyết định số 1333/QĐ-UB ngày 17-5-2001 của UBND tỉnh để xây dựng chức trách nhiệm vụ cụ thể cho từng công chức, bổ nhiệm cán bộ quản lý và bố trí cán bộ cho Trung tâm.

Điều4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức chính quyền, Giám đốc sở Xây dựng, Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan, Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định chất lượng công trình xây dựng tỉnh Phú Thọ căn cứ  Quyết định thực hiện.

                                        CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

 Nguyễn Hữu Điền

     ( Đã ký)